*341

adeptione, ut tuo auxilio animum dirigente, non confundar, o Domina, magnificare te. Tu enim merito dixisti fore ut te omnes hominum aetates beatam dicant:¹ te, inquam, quam nemo condigne magnificare possit; quae semper angustam ac praecipitem laudatorum tuorum animi paupertatem, commiserationis affectu prosequaris. Quid primum dicam; quidve secundo loco enarrandum remittam? Tuaene in carne cum hominibus conversationis laudes celebrem, an migrationis in spiritu qua somno vivis excessisti, gloriam, plausu excipiam? Sunt ambo haec tremenda: horrendum utrumlibet. Verum sermo quidem enarrandis ceu transitu triumphis tuis positus erit; processu autem hodierni argumenti, praeclarae tuae ac gloriose, o Deipara, migrationis canticum inchoaverit. A terrenis migrantem, liquet ascendisse coelestia; caeterum neque olim eras coelestium expers, neque migrans excessisti a terrenis, quando etiam sublimiores coelestibus ordinibus sedes petisti, terrenisque creaturis altior apparuisti. Plane enim, o Deipara, cum coelos decorasti, tum terram immensum illustrasti. Coelos quidem, quia mox ut humanum genus fuit conditum, iussi sunt angeli ut eorum vitae tutores agerent, atque praefecti; quo essent ductores, gubernarentque, atque in immobili fidei in Deum proposito custodirent. Nam, inquit, Con-

¹ Le. I., 48.

φησίν, ἄγγελος Κυρίου κύκλῳ τῶν φοδουμένων οὔτον, καὶ ρύσεται αὐτούς ». Ἀλλὰ τῶν ἐλεεινῶν ἀνθρώπων πλάνη καὶ εἰδωλολατρείᾳ τότε διατελούντων, κνίσης τε θυσιῶν τὸν ἀέρα μολυνόντων, ἀφειδίασαν ἐκ τῆς τῶν ἀνθρώπων συνδιαγωγῆς λοιπὸν καὶ οἱ ἄγγελοι· ἀντανεῖλε δὲ παρ' αὐτῶν ὁ Θεὸς καὶ τὸ ἄγιον αὐτοῦ Πνεῦμα. Σοῦ δὲ τεκούσης ἐπ' ἐσχάτων τὸν «ἐν ἀρχῇ» Λόγον τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρός, παρευθὺ τῆς σῆς κυήσεως, καὶ τῶν ἀγγέλων αἱ στρατιαί, ἀπὸ τῶν οὐρανῶν παρέκυψαν, τὸν ὑπὸ σοῦ γεγεννημένον ἀνυμνοῦντες Θεόν, καὶ δόξαν ἐν τοῖς ὑψίστοις προστεθῆναι βοήσαντες, εἰρήνην ἐπὶ γῆς ἐκραύγασαν ἐπιφθάσαι· ὡς μηκέτι λοιπὸν ἔχθραν μεσοτοίχου μεταξὺ ἀγγέλων καὶ ἀνθρώπων, οὐρανοῦ τε καὶ γῆς, χρηματίζειν· ἀλλὰ σύμφωνον πολίτευμα, καὶ μίαν ἀντιφωνοῦσαν δοξολογίαν παρ' ἀγγέλων καὶ ἀνθρώπων, τῷ ἐνὶ καὶ τριαδικῷ Θεῷ προσαναπέμπεσθαι παρ' ἐκατέρων. Καὶ ὁ Πατὴρ δὲ τοῦ μονογενοῦς Γίοῦ αὐτοῦ, μαρτυρῶν τῇ ἐκ σοῦ χωρὶς Πατρὸς σωματικῇ κυριοφορίᾳ, εἰς αὐτὸν βοᾷ· «Ἐγὼ σήμερον γεγέννηκά σε». Καὶ πάλιν· «Ἐκ γαστρὸς πρὸ ἑωσφόρου γεγέννηκά σε». ^Ω ῥήματα θεολογίας μεστά! Εἰ πρὸ γεννηθῆναι παρὰ σοῦ τῆς Παρθένου Μητρός, Γίδας οὗτος μονογενῆς τοῦ

*stituit terminos gentium, secundum numerum * angelorum Dei.*¹ Et: ^{*342} *Immittet, inquit, angelus Domini in circuitu timentium eum, et eripiet eos.*² Cum autem miseri homines, errori tunc ac idolorum cultui vitam agerent, ac victimarum nidore contaminarent aërem, etiam angeli ab humana se spernentes abiunixerunt consuetudine; suumque Deus ab illis vicissim abstulit Spiritum sanctum. At ubi ipsa novissimis temporibus, Verbum illud Dei et Patris, *quod erat in principio*,³ peperisti, ab eo statim partu, etiam angelorum exercitus e coelis aspexerunt, laudum canticis celebrantes ex te natum Deum; adiectamque in altissimis gloriam clamantes,⁴ pacem in terram advenisse vociferati sunt; ut non amplius nominetur inimicitia medii parietis angelos inter ac homines, coelumque et terram; sed consona vitae ratio, unaque mutuo respondens ab angelis ac hominibus glorificatio, uni trinoque ab utrisque Deo offeratur. Sed et Pater, unigeniti Filii sui, corporali ex te sine patre conceptui testimonium perhibens, in ipsum clamat: *Ego hodie genui te.*⁵ Rursumque: *Ex utero ante luciferum genui te.*⁶ Ο verba plena theologia! Si quidem enim priusquam ex te matre Virgine nasceretur, unigenitus ex Deo

¹ Deut. XXXII, 8.

² Ps. XXXIII, 8.

³ Io. I, 1.

⁴ Le. II, 14.

⁵ Ps. II, 7.

⁶ Ps. CIX, 3.

Θεοῦ, πῶς ὁ Πατήρ φησι πρὸς αὐτόν· «Ἐγώ σήμερον γεγέννηκά σε»; Δῆλον ὅτι τὸ «σήμερον», οὐχὶ τὴν τῆς Θεότητος τοῦ Μονογενοῦς πρόσφατον παρίστησι ὑπαρξίν, ἀλλὰ τὴν πρὸς ἀνθρώπους σωματικὴν αὐτοῦ βεβαιοῖ παρουσίαν. Τὸ δὲ «γεγέννηκά σε», τὸ τοῦ ἀγίου Πνεύματος ἐν τῷ Πατρὶ θεαρχικὸν δόμον καὶ συνεργητικὸν ἔμφατινε συνούσιον. Ἐπειδὴ γάρ οὐκ ἀλλότριον τὸ Πνεῦμα τοῦ Πατρός εὐδοκίᾳ δὲ καὶ ἀποστολῇ τοῦ Πατρὸς φημησεν ἐν σοὶ τῇ Παρθένῳ καὶ Μητρὶ, ἰδιοποιεῖται τὴν τοῦ παναγίου Πνεύματος ἐνέργειαν ὁ Πατήρ, ὅθεν τὴν ἐκ σοῦ σωματικὴν τοῦ Γενεοῦ αὐτοῦ πρόοδον καινοποιησάμενος μετὰ τοῦ Πνεύματος ὁ Πατήρ, «Ἐγώ, φησὶ τῷ Γίῳ, σήμερον γεγέννηκά σε». Καὶ τόδε· «Ἐκ γαστρὸς πρὸ ἔωσφόρου ἐγέννησά σε», τῆς αὐτῆς ἔχεται πιστοφορίας τουτέστιν, ὅτι καὶ τὴν προαιώνιον τῆς Θεότητος ἐν τῷ Μονογενεῖ πιστὸν μετὰ τοῦ Πατρὸς συναττίδιον οὖσίαν, καὶ τὴν ἐνσαρκὸν αὐτοῦ περὶ τὰ ἔσχατα τῶν καιρῶν ἐκ σοῦ τῆς Ἀειπαρθένου φυσικὴν καὶ ἀφάνταστον δείκνυσιν ἐνανθρώπησιν. Γαστέρα γάρ προεωσφόρον, τὴν γεννητικὴν τοῦ προουρανίου καὶ ἐπιγείου Φωτὸς ὀνόμασεν ἡ Γραφὴ πρόοδον· τοῦ δειχθῆναι ὅτι πρὸ πάσης κτίσεως ὀρωμένης καὶ ἀράτου, ὁ Μονογενὴς ὑπὸ τοῦ Πατρὸς ἀνάρχως, ἐκ Φωτὸς ἐγεννήθη Φῶς· καὶ γαστέρα * πάλιν, τὴν σὴν ἐσήμανε κοιλίαν, τοῦ δεῖξαι καὶ τὴν σαρκικὴν ἐκ σοῦ τοῦ Μονογενοῦς ἐπιδημίαν. «Προεωσφόρον» δέ, τὴν πρὸ τοῦ αὔγους τότε δεδήλωκε

Filius erat, quomodo Pater ad eum ait: *Ego hodie genui te?* Utique liquet vocem *hodie*, non divinitatis Unigeniti recentem significare exsistentiam, sed eius ad homines astruere corporalem praesentiam ac adventum. Caeterum illud, *genui te*, divinam in Patre Spiritus sancti rationem principii ac coagendi vim substantialem ostendit. Quia enim Spiritus sanctus non est alienus a Patre, ille autem ex Patris beneplacito ac missione, in te habitavit Virgine et Matre, eius sibi Pater vindicat actionem, ac suam facit. Quamobrem Filii sui corporalem ex te processionem novam molitus Pater cum Spiritu sancto: *Ego hodie*, inquit Filio, *genui te*. Illud quoque: *Ex utero ante luciferum genui te*, eamdem ingerit fidem, ac veritatem; hoc est, significat cum saeculis anteriorem deitatis in Unigenito certam exploratamque cum Patre coaeternam substantiam; tum eius in carne in finem temporum, ex te semper Virgine, naturalem illam veramque, non apparentia consistentem, humanationem. Quippe uterum lucifero antiquorem nominavit Scriptura, processionem, qua Sol ille saeculis antiquior, idemque terrenus, natus est; quo ostendat, ante creatum omne, vel quod oculis subiectum est, vel quod spirituale oculis non subest,* Unigenitum ex Patre sine principio, tamquam Lumen de Lumine, natum esse: ac rursum uteri nomine, tuum designavit ventrem, ut et carnalem ex te Unigeniti adventum significaret. Nam ea voce, *ante luciferum*, noctem illam indicat, an-

*344

*343

νύκτα· «έωσφόρον», τὴν ἡμέραν καλῶς ὑποτιθεμένη· ἐπειδὴ γάρ ἐν νυκτὶ τὸ φῶς τοῖς ἐν σκότει καθημένοις ἐκύησας, «προεωσφόρον» τὴν ὥραν ἐκάλεσε τοῦ τόκου σου. «Ποιμένες γάρ, φησίν, ἥσαν ἐν τῇ χώρᾳ τῇ αὐτῇ ἀγρουλοῦντες, καὶ φυλάσσοντες φυλακὰς τῆς νυκτός». Τοιαύτη ἡ προστεθεῖσα διὰ σοῦ τοῖς ἐπουρανίοις δόξα, Θεοτόκε. Μή γάρ προσετέθη, οὐκ ἀν τὸ ἥδη δεδοξασμένον, «Δόξαν ἐν ὑψίστοις», ἀνύμνουν οἱ ἄγγελοι, κατὰ τὸν καιρόν, ἐπικαταλαβεῖν τῆς ἀφράστου σου κυριοφορίας. Ποία δὲ καὶ τῶν ἐπιγείων ἡ ἔλλαμψις; ὅτιπερ διὰ τῆς σῆς ἀμάρμου σαρκὸς οὐρανοπολίτης ὁ ἀνθρωπὸς ἀπετελέσθη, καὶ ποιμένες μετ' ἄγγέλων ἐμίχθησαν. Οἱ μὲν ἄγγελοι καταβατικοὶ ... πρὸς τὴν ἄνω τοῦ Θεοῦ καὶ δεδοξασμένην ὑψωθέντες ἀξίαν· τουτέστι, τὴν ἄναρχον τοῦ Πατρὸς πρὸς τὸν Γίδην σοφισθέντες πρὸ τῶν αἰώνων γεννητικήν, καὶ οὐ κτιστὴν ὅμοουσιότητα.

1819 Ἐπάν οὖν, παναγία Θεομῆτορ, ὁ οὐρανός, καὶ ἡ γῆ μᾶλλον εἰπεῖν, διὰ PG 98, 344 σοῦ κατεκοσμήθη, πῶς ἔνδεκτον ὀρφανοῦς τῆς σῆς ἀναθεωρίας καταλεῖψαι σε τῇ μεταστάσει τοὺς ἀνθρώπους; Μή γένοιτο τοῦτο φρονεῖν ἡμᾶς! "Ωσπερ γάρ ἐν τῷ κόσμῳ τούτῳ διάγουσα, οὐ ξένη τῶν οὐρανίων ὑπῆρχες διαυτημάτων, οὐδὲ μετα[τε]θεῖσα, τῆς σῆς ἀνθρώπων ἡλλοτριώθης τῷ πνεύματι

tequam diluculum esset. Recte vero diem, *luciferum* vocat; quia enim intempestae noctis silentio, iis qui sedebant in tenebris, lumen peperisti, *ante luciferum*, ac praematutinam horam tui partus dixit. *Pastores enim*, inquit, *erant in regione eadem vigilantes, et custodientes vigilias noctis.*¹ Eiusmodi est, o Deipara, quae per te gloria coelestibus accessit. Si quidem enim iam accesserat, haudquaquam angeli, quod olim glorificatum esset, *Gloria in altissimis*² cantico celebrarent, cum ineffabilis tui puerperii tempus advenisset. Quam vero etiam terrenorum genus illustratum est? Homo etenim per tuam immaculatam carnem coeli civis evasit, ac pastores commixti sunt angelis. Angelii quidem [inferius se ad nati infantis humilitatem inclinarunt; homines vero], ad supernam Dei, ac glorificatam subiecti sunt dignitatem: hoc est, aeternam Patris ad Filium, ac ante saecula consubstantialitatem, quae est nativitate, non creatione, sapienter dicerunt.

1819 Ex quo igitur, sanctissima Dei Mater, coelum, atque adeo terra, per te decorum habuerunt, qui fieri potuit, ut migrando, tua homines inspectione orbatos desereres? Enim vero absit ut ita sentiamus. Quemadmodum enim mundo hoc agens, haudquaquam hospes eras coelestis convictus, ita neque postquam migrasti, ab hominum in

¹ Le. II, 8.

² Le. II, 14.